

Số: 134 /KH-BTTLD

Lâm Đồng, ngày 17 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
KIỂM KÊ DI TÍCH, ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC BẢO TỒN VÀ PHÁT HUY
GIÁ TRỊ DI TÍCH TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LÂM ĐỒNG

Căn cứ Luật Di sản văn hóa năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 308/2025/NĐ-CP, ngày 28/11/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Di sản văn hóa;

Căn cứ Thông tư số 05/2025/TT-BVHTTDL, ngày 13/5/2025 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc quy định chi tiết về nhiệm vụ chuyên môn của bảo tàng;

Căn cứ Thông tư số 04/TT-BVHTTDL, ngày 13/5/2025 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch quy định về kiểm kê di sản văn hóa, công bố danh mục kiểm kê di sản văn hóa; đưa thêm, di dời, thay đổi hiện vật trong di tích; phân loại di vật, cổ vật; kho bảo quản di sản tư liệu; di sản văn hóa hạn chế sử dụng, khai thác và hướng dẫn việc khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về di sản văn hóa.

Căn cứ Quyết định số 586/QĐ-SVHTTDL ngày 23/12/2025 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2026;

Thực hiện chỉ đạo của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng tại văn bản số 581/SVHTTDL-QLVH, ngày 05/02/2026 về việc xây dựng hồ sơ khoa học di tích và di sản năm 2026;

Bảo tàng tỉnh Lâm Đồng ban hành kế hoạch kiểm kê di tích, đánh giá công tác bảo tồn và phát huy giá trị tích trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định và đánh giá giá trị của di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh, đề xuất tham mưu cấp có thẩm quyền có những giải pháp nhằm bảo tồn và phát huy giá trị di tích đạt hiệu quả.

- Rà soát, thống kê, nhận diện và xác định giá trị lịch sử, văn hóa, khoa học của các di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh.

- Đánh giá thực trạng công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị di tích; hiện trạng các di vật, cổ vật (nếu có) tại các di tích chưa được xếp hạng.

- Làm cơ sở khoa học để lập hồ sơ xếp hạng di tích theo quy định; đồng thời đề xuất các giải pháp bảo vệ, bảo tồn và phát huy giá trị di tích gắn với phát triển du lịch văn hóa của địa phương.

- Cập nhật, bổ sung Danh mục kiểm kê di tích; đề xuất đưa ra khỏi danh mục các điểm không còn đủ tiêu chí theo quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm kê di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về di sản văn hóa.

- Các đơn vị, địa phương phối hợp chặt chẽ trong quá trình kiểm kê trên địa bàn nơi có di sản.

- Công tác kiểm kê di sản văn hóa phải khoa học, đúng đối tượng kiểm kê, đảm bảo tính chính xác, cập nhật, tính toàn diện và tính khách quan khi tiến hành kiểm kê; ưu tiên kiểm kê di sản văn hóa đang bị mai một cần bảo vệ khẩn cấp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi kiểm kê

Thực hiện trên địa bàn các xã, phường gồm: xã Nam Đà, xã Quảng Trực, xã Tuy Đức, xã Nam Dong, xã Thuận An, xã Quảng Tân, xã Tuy Phong, xã Bắc Bình, xã Hàm Thuận Bắc, xã Tánh Linh, xã Đức Linh, xã Đông Giang, phường Phú Thủy, xã Đức Trọng, xã Đơn Dương, xã Cát Tiên, xã Cát Tiên 2, phường Xuân Hương - Đà Lạt, phường Cam Ly - Đà Lạt, phường Lâm Viên - Đà Lạt.

2. Đối tượng kiểm kê

Theo Điều 3 Thông tư số 04/2025/TT-BVHTTDL ngày 13/5/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3. Nguyên tắc kiểm kê

Theo Điều 5 Thông tư số 04/2025/TT-BVHTTDL ngày 13/5/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

4. Phương pháp kiểm kê

Theo Điều 7 Thông tư số 04/2025/TT-BVHTTDL ngày 13/5/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

5. Nội dung kiểm kê

Nội dung kiểm kê di tích, rà soát, cập nhật, đưa ra khỏi Danh mục kiểm kê di tích: Theo Điều 11 và Điều 12 Thông tư số 04/2025/TT-BVHTTDL ngày 13/5/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

6. Trình tự kiểm kê

Theo Điều 6 Thông tư số 04/2025/TT-BVHTTDL ngày 13/5/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

7. Sản phẩm kiểm kê (Hồ sơ kiểm kê)

Hồ sơ kiểm kê di tích, rà soát, cập nhật, đưa ra khỏi Danh mục kiểm kê di tích: Theo Điều 12 Thông tư số 04/2025/TT-BVHTTDL ngày 13/5/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

8. Thời gian và kinh phí thực hiện

a) Thời gian thực hiện

Stt	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện
1	- Ban hành kế hoạch kiểm kê di tích, đánh giá công tác bảo tồn và phát huy giá trị di tích trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. - Tổ chức tập huấn công tác kiểm kê di sản văn hóa (nếu cần thiết). - Xây dựng văn bản, hướng dẫn các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện công tác kiểm kê. - Lập mẫu phiếu kiểm kê và các văn bản liên quan.	Tháng 4/2026
2	Tham mưu thành lập Tổ khảo sát; chuẩn bị các điều kiện triển khai	Tháng 4/2026
3	Tiến hành kiểm kê di tích và đánh giá công tác bảo tồn và phát huy giá trị tích trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng	Tháng 4 - 7/2026
4	Lập bản vẽ kỹ thuật khoanh vùng khu vực bảo vệ di tích (theo Điều 11 Thông tư 04/2025/TT-BVHTTDL ngày 13/5/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch);	Tháng 4 - 8/2026
5	Tổng hợp và xử lý thông tin, số liệu kiểm kê	Tháng 8/2026
6	- Tổng hợp và xử lý thông tin, số liệu điều tra - Lập danh mục kiểm kê - Báo cáo kết quả và trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt, công bố kết quả kiểm kê - Báo cáo kết quả kiểm kê và đề xuất phương án bảo tồn, phát huy giá trị	Tháng 9 - 10/2026

b) Kinh phí thực hiện: được cấp theo Quyết định số 586/QĐ-SVHTTDL ngày 23/12/2025 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc Bảo tàng tỉnh Lâm Đồng

- Ông Hoàng Ngọc Huy - Giám đốc Bảo tàng tỉnh Lâm Đồng: Chỉ đạo, điều hành chung.

- Ông Nguyễn Tấn Vũ - Phó Giám đốc: chỉ đạo công tác kiểm kê di tích và đánh giá công tác bảo tồn, phát huy giá trị di tích tại các địa phương: xã Nam Đà, xã Quảng Trục, xã Tuy Đức, xã Nam Dong, xã Thuận An và xã Quảng Tân.

- Ông Đoàn Văn Thuận - Phó Giám đốc: chỉ đạo công tác kiểm kê di tích và đánh giá công tác bảo tồn, phát huy giá trị di tích tại các địa phương: xã Tuy Phong, xã Bắc Bình, xã Hàm Thuận Bắc, xã Tánh Linh, xã Đức Linh, xã Đông Giang và phường Phú Thủy.

- Ông Nguyễn Văn Tiến - Phó Giám đốc: chỉ đạo công tác kiểm kê di tích và đánh giá công tác bảo tồn, phát huy giá trị di tích tại các địa phương: xã Đức Trọng, xã Đơn Dương, xã Cát Tiên, xã Cát Tiên 2, phường Xuân Hương - Đà Lạt, phường Cam Ly - Đà Lạt và phường Lâm Viên - Đà Lạt.

2. Phòng nghiệp vụ Bảo tồn (Cơ sở Đăk Nông)

Chủ trì, tham mưu xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí và các văn bản triển khai thực hiện kế hoạch; tham mưu ban hành quyết định thành lập Tổ Kiểm kê di tích.

- Chủ trì, phân công nhiệm vụ cho các thành viên triển khai thực hiện kế hoạch kiểm kê di tích thuộc các xã: Nam Đà, Quảng Trục, Tuy Đức, Nam Dong, Thuận An và Quảng Tân.

- Xây dựng mẫu phiếu kiểm kê; hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ tham gia kiểm kê; đôn đốc, giám sát quá trình thực hiện.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn đo đạc xây dựng bản vẽ kỹ thuật khoanh vùng các khu vực bảo vệ di tích.

- Tổng hợp, xử lý thông tin, số liệu điều tra; xây dựng báo cáo kết quả kiểm kê di tích.

- Làm đầu mối phối hợp với chính quyền địa phương và các đơn vị liên quan để chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ công tác kiểm kê di tích lịch sử, văn hóa và danh lam thắng cảnh.

- Phối hợp với Phòng Hành chính - Tổ chức và các đơn vị liên quan ban hành các văn bản triển khai kế hoạch, bảo đảm đúng tiến độ.

- Hoàn thiện hồ sơ, chứng từ để thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm chất lượng và tiến độ theo kế hoạch đã được phê duyệt.

3. Phòng nghiệp vụ Bảo tồn (Cơ sở Bình Thuận)

- Chủ trì, phân công nhiệm vụ cho các thành viên triển khai thực hiện kế hoạch kiểm kê di tích thuộc các xã: Tuy Phong, Bắc Bình, Hàm Thuận Bắc, Tánh Linh, Đức Linh, Đông Giang và phường Phú Thủy.

- Xây dựng mẫu phiếu kiểm kê; hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ tham gia kiểm kê; đôn đốc, giám sát quá trình thực hiện.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn đo đạc xây dựng bản vẽ kỹ thuật khoanh vùng các khu vực bảo vệ di tích.

- Tổng hợp, xử lý thông tin, số liệu điều tra; xây dựng báo cáo kết quả kiểm kê di tích.

- Làm đầu mối phối hợp với chính quyền địa phương và các đơn vị liên quan để chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ công tác kiểm kê di tích lịch sử, văn hóa và danh lam thắng cảnh.

- Hoàn thiện hồ sơ, chứng từ để thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, bảo đảm chất lượng và tiến độ theo kế hoạch đã được phê duyệt.

4. Phòng Nghiệp vụ di tích

- Chủ trì, phân công nhiệm vụ cho các thành viên triển khai thực hiện kế hoạch kiểm kê di tích thuộc các xã: Đức Trọng, Đơn Dương, Cát Tiên, Cát Tiên 2, phường Xuân Hương - Đà Lạt, phường Cam Ly - Đà Lạt và phường Lâm Viên - Đà Lạt.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn đo đạc xây dựng bản vẽ kỹ thuật khoanh vùng các khu vực bảo vệ di tích.

- Tổng hợp, xử lý thông tin, số liệu điều tra; xây dựng báo cáo kết quả kiểm kê di tích.

- Làm đầu mối phối hợp với chính quyền địa phương và các đơn vị liên quan để chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ công tác kiểm kê di tích lịch sử, văn hóa và danh lam thắng cảnh.

- Hoàn thiện hồ sơ, chứng từ để thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, bảo đảm chất lượng và tiến độ theo kế hoạch đã được phê duyệt.

5. Phòng Hành chính - Tổ chức

- Phối hợp phát hành các văn bản liên quan đến việc triển khai kế hoạch.
- Phối hợp hoàn thiện hồ sơ, thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

6. Kính đề nghị Ủy ban nhân dân các xã/phường: xã Nam Đà, xã Quảng Trục, xã Tuy Đức, xã Nam Dong, xã Thuận An, xã Quảng Tân, xã Tuy Phong, xã Bắc Bình, xã Hàm Thuận Bắc, xã Tánh Linh, xã Đức Linh, xã Đông Giang, phường Phú Thủy, xã Đức Trọng, xã Đơn Dương, xã Cát Tiên, xã Cát Tiên 2, phường Xuân Hương - Đà Lạt, phường Cam Ly - Đà Lạt, phường Lâm Viên - Đà Lạt: Phối hợp với Bảo tàng tỉnh Lâm Đồng triển khai công tác kiểm kê di tích trên địa bàn theo quy định của pháp luật về di sản văn hóa.

Trên đây là Kế hoạch kiểm kê di tích, đánh giá công tác bảo tồn và phát huy giá trị di tích trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. Bảo tàng tỉnh Lâm Đồng kính đề nghị UBND các xã/phường và các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

(Đính kèm Văn bản số số 581/SVHTTDL-QLVH, ngày 05/02/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng về việc xây dựng hồ sơ khoa học di tích và di sản năm 2026).

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL (báo cáo);
- Phòng Quản lý Văn hoá - Sở VH TT & DL;
- UBND các xã/phường (tại Điểm 6, Mục III; phối hợp thực hiện);
- Ban Giám đốc Bảo tàng tỉnh;
- Các Phòng chuyên môn của Bảo tàng (thực hiện);
- Lưu: VT, (Nhân).

GIÁM ĐỐC

Hoàng Ngọc Huy